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Muyassar BOBOYEVA 
Buxoro davlat universiteti  

matematik analiz kafedrasi katta oʻqituvchisi 

Hakimboy LATIPOV 
Buxoro davlat universiteti  

matematik analiz kafedrasi oʻqituvchisi 

 

  SONI VA UNING OʻRGANILISH TARIXI 
 

Maqolada   soni bilan bog’liq ma’lumotlar, xususan bu sonni hisoblash, verguldan keyingi ikkita 

raqamdan tortib to milliardta raqamgacha aniqlash tarixi batafsil bayon qilingan. Bu masala boʻyicha olimlar 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ketma-ketlikda keltirilgan. Arximed soni tushunchasi keltirib, uning   

soni bilan bog’lanishi oʻrganilgan. Aylana diametrining unga tashqi chizilgan muntazam 6 burchak tomoniga 

nisbati uchun baholashlar oʻz aksini topgan.   sonini hisoblashda matematik analiz elementlaridan 

foydalanish boʻyicha ba’zi mulohazalar bayon qilingan.   sonining verguldan keyingi raqamlarini 

hisoblashda kalkulyator va kompyuterlardan foydalanish imoniyatlari haqida fikr-mulohazalar yuritilgan. 

Kalit soʻzlar:   soni yoki Ludolf soni, Minkovskiy-Banax geometriyasi, Viyet va Vallis formulalari, 

periferiya, perimetr. 

В статье подробно рассказывается о числе  , включая историю подсчета от двух десятичных 

знаков до миллиарда цифр. На эту тему есть серия исследований ученых. Приведена понятие число 

Архимеда и изучена его связь с числом  . Даны оценки отношения диаметра круга к сторонам 

проведенного на нем правильного шестиугольника. Изложено  несколько пути об использование 

элементов анализа при вычисление число  . Кроме того, изложено рекомендации по вычислении 

число   с помощью калькуляторов и компьютеров. 

Ключевые слова:   число или число Лудольфа, геометрия Минковского-Банаха, формулы 

Виета и Валлиса, периферия, периметр. 

The article details the number  , including the date of counting, from the two digits after the comma 

to the billionth digit. There is a series of studies by scientists on this subject. Archimedes introduced the concept 

of numbers and studied its connection with the number  . Estimates are given for the ratio of the diameter of 

a circle to the sides of a regular 6-angled line drawn on it. Here are some suggestions on how to look or get 

an appointment for math analysis. In the calculation of the post-comma numbers of the number  , opinions 

were expressed about the beliefs in the use of calculators and computers. 

Key words:   number or Ludolf number, Minkowski-Banach geometry, Viyet and Vallis formulas, 

periphery, perimeter. 

 

Kirish. Matematikada shunday son borki, ushbu sonni matematik mutaxassislar, va ayniqsa, geometriya 

shinavandalari “ardoqlashadi”. U haqida ming yillardan buyon butun boshli jild-jild kitoblar bitilgan. Ushbu 

son riyoziyot va handasa ilmining eng oʻtkir zehnli olimlarini-yu, qiziquvchan talabalarini hali hanuz oʻziga 

maftun etib kelmoqda. Hatto bu son haqida Gollivudda kinofilm ham ishlangan! Soʻz – π soni haqida 

bormoqda. Ushbu maqolada biz ham mazkur ajoyib va qiziqarli sonning oʻziga xos jihatlari haqida batafsil 

ma’lumotlar berishga harakat qilamiz. 

Asosiy qism. Bizga yaxshi ma’lumki, har qanday aylananing uzunligi va diametrining oʻzaro nisbati 

(aylanadan bog’liqsiz ravishda) doimiy oʻzgarmas son boʻladi. Bu xulosaga barcha aylanalar oʻzaro oʻxshash 

ekanligini hisobga olib kelish mumkin [1].  

Haqiqatan ham, aylana uzunligi va diametrining nisbati - xoh u koinot miqyosidagi ulkan aylana, 

masalan, biror osmon jismi orbitasi boʻlsin, yoki, aksincha, koʻzimiz oʻrganib qolgan odatiy narsalar, masalan 

- avtomobil g’ildiragi yoki kompyuter DVD-disklari boʻlsin, doimo bir xil sonni (constanta) beradi, ya’ni: 

 

Oʻxshash figuralar uchun ularning chiziqli oʻlchamlari proporsionaldir. Uzunliklari mos ravishda 1C  va 

2C  ga, diametrlari esa 1d  va 2d  ga teng boʻlgan ikkita ixtiyoriy aylana uchun 2121 // ddCC =  tenglik 

oʻrinlidir. Bundan proporsiya xossasiga koʻra 2211 // dCdC =  ni hosil qilamiz. Hosil boʻlgan munosabatni π 



24 

deb belgilasak, u holda d  diametrga ega boʻlgan aylana uzunligi C  uchun dC =  formulani hosil qilamiz. 

π (“pi” deb talaffuz qilinadi) - grek alifbosi harfi boʻlib, yuqorida ta’kidlanganidek aylana uzunligining uning 

diametriga nisbati sifatida avvalo geometriyada paydo boʻlgan hamda yunoncha  ii  - periferiya 

soʻzining bosh harfidan olingan. Dastlab geometriyada aylana uzunligi, doira yuzi, aylanma jismlar hajmini 

hisoblashda qoʻllanilgan, biroq hozirda u matematikaning boshqa boʻlimlarida ham ishlatiladi. Bu sonni π harfi 

bilan belgilab matematik Uilyam Jonson (1675-1749) oʻzining 1706-yilda chop qilingan “Synopsis 

Palmoriorum Matheseos” maqolasida ishlatgan. Leonard Eyler (1707-1783)ning mehnatlaridan soʻng bunday 

belgilash odat tusiga kirgan [1]. 

π sonini oʻrganish matematiklarni uzoq yillar mobaynida qiziqtirgan masalalardan biridir. π sonini 

hisoblash verguldan keyingi ikkita raqamdan tortib to milliardta raqamni aniqlashga qadar katta tarixga egadir. 

Qadimgi vavilonliklarning matematikaga oid ishlarida 12/2CS =  formula qayd qilingan, bunda S  - doira 

yuzasi, C  esa aylana uzunligi. Bu formulani hosil qilish usuli noma’lum. Agar bu formulada 
2RS =  va 

RC 2=  ifodalarni hisobga olsak, u holda 12/)2( 22 RR  =  tenglikni hosil qilamiz. Bu esa oʻz navbatida 

qadimgi vavilonliklarga   sonini baholash imkonini bergan. Ular π sonini 3 ga teng deb olganlar. 

π sonining yanada aniqroq qiymati qadimgi Yegipitda olingan. Fanga ma’lum manbalar ichida π haqida 

qayd etib oʻtilgan eng qadimiy manba bu - eramizdan avvalgi 1650-yillarga taalluqli deb hisoblanuvchi, 

qadimgi Misr papirus qog’ozidir. “Axmes papirusi” deb nomlanuvchi ushbu manbada “pi”ning qiymati 3.16 

ga teng deb keltirilgan. Ehtimolki, ushbu papirusdagi yozuv muallifi yashagan zamondan boshlab, 

matematiklar orasida, “pi”ning verguldan keyingi xonalarida joylashuvchi raqamlarini aniq topishga boʻlgan 

jiddiy urinish va ilmiy raqobat ibtido olgan boʻlsa kerak. π haqida qayd etilgan “Axmes papirusi”dan keyingi 

yana bir qadimiy topilma - qadimgi Bobil yodgorliklariga oid sopol boʻlagi boʻlib, u taxminan eramizdan 

avvalgi 200-yillarga tegishli deb qaraladi. Ushbu sopol yodgorlikda “pi”ning qiymati 3.125 ga teng deb 

keltiriladi. Mashhur Rim arxitektori Vitruviy 8/25  deb hisoblagan. Mashhur matematik va astronom Szu 

Chunchju 113/355  xulosaga kelgan va bu natija verguldan keyingi yettita raqamni aniqlash imkonini 

bergan.  

Bizga ismi-sharifi aniq ma’lum boʻlgan olimlar orasida esa eng birinchilardan boʻlib Arximed “pi”ni 

aniq hisoblashga uringan. U “pi”ni aniqlashning oʻziga xos usulini, aytish joizki, tarixda ilk marta, sof 

matematik usulini ishlab chiqdi. Arximed usuli juda murakkab va uzoq bayon qilinadi. 

Koʻp hollarda 7/22  kasrga Arximed soni deyiladi. Arximedning bu yoʻnalishdagi xizmati faqat 

7/22  ekanligini aniqlashdan iborat boʻlmagan. U   sonining yaxshi taqribiy qiymatini topishdan 

tashqari, sonlar oʻqida aylana uzunligining diametrga nisbati tegishli boʻladigan kichik oraliqni aniqlashga 

erishgan. Mazkur davrga qadar yetib kelgan “Doiralarni oʻlchash” ishida hozirgi belgilashlarda 
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yoki 1428265.31409096.3   koʻrinishdagi qoʻsh tengsizlikni isbotlagan. Koʻrinib 

turibdiki, 7/22  Arximed soni π ga 002.0  taqribiy aniqlikda yaqindir. Arximed π sonining uchta raqamini 

aniq topgan: 14.3 . Aynan shu uchta raqam hisoblashlarda koʻp ishlatiladi. 

Arximed bunday xulosaga ichki va tashqi chizilgan koʻpburchaklar yordamida kelgan. Avvalo aylanaga 

ichki va tashqi chizilgan muntazam oltiburchakni, keyin muntazam oʻn ikki burchakni, yigirma toʻrt burchakni, 

qirq sakkiz burchakni, toʻqson olti burchakni oʻrgangan. Aylana diametrining unga tashqi chizilgan muntazam 

oltiburchak tomoni 
6a  ga nisbati uchun 153/265/ 6 ad  baholashni koʻrsatgan. 

Qadimgi Misr olimi Klavdiy Ptolomey, hisoblashlarni ichki chizilgan 720 burchak uchun bajarib 

14167.3120/377   ekanligini aniqlagan. Sal keyinroq, qadimgi Xitoy matematigi Szu Chunszi 

“pi”ning qiymati 355/113 ekanini qayd etib oʻtgan. Uning vatandoshi Lyu Xuey esa, 3072 tomonli 

koʻpburchakdan foydalanib, “pi” uchun 3.141592104... qiymatni aniqlagan. Eramizning IX asrida yashab 

oʻtgan hind olimi Ariabxata esa Lyu Xueydan ancha soddaroq yoʻl tutgan va u “atigi” 384 tomonli koʻpburchak 

bilan, 3.1416 qiymatni aniqlagan. 

IX asrga kelib esa, Movarounnahr uchun ilmiy yuksalish zamonasi keldi. Buyuk alloma bobokalonimiz 

Muhammad Muso al-Xorazmiy asarlarida “pi” 3.1416 koʻrinishida keltirib chiqariladi. “Algebra” va 

“Algoritm” atamalarining tub ildizi boʻlmish bu zot, shuningdek, olimlar orasida birinchi boʻlib, murakkab 

hisoblashlar uchun (masalan astronomik tadqiqotlar uchun) 3.1416 qiymatni qoʻllash kerakligini; oddiy 

kundalik hisob ishlari uchun esa, 3.14 qiymat yetarli boʻlishini ta’kidlaydi [1]. 

Al-Xorazmiydan keyin oradan 6 asr oʻtib, Temuriylar davlatida yashab ijod qilib oʻtgan boshqa bir 

mashhur olim G’iyosiddin Jamshid al-Koshiy “pi” uchun verguldan keyingi 16 xona sonni aniq hisoblagan: 

89793251415926535.3  va bu sonning aniq qiymatini Ollohdan boshqa hech kim bilmasligini 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Aylana
https://uz.wikipedia.org/wiki/Diametr
https://uz.wikipedia.org/wiki/Geometriya
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ta’kidlagan. Bu natijani olishda Al-Koshi ketma-ket ichki chizilgan uchburchakdan tortib to 

80530636823 28 =  burchakgacha hisoblagan. Shunisi tahsinga loyiqki, yuqorida yodga olib oʻtilgan 

olimlardan farqli oʻlaroq, al-Koshiy “pi”ni hisoblashda Arximed usulini qoʻllamaydi, balki oʻziga xos, 

boshqacha yoʻl tutadi. Al-Koshiy 60 lik sanoq tizimidan foydalangan. 

Buyuk farang matematigi sanaluvchi Fransua Viyet ham, “pi”ning verguldan keyingi atiga 9 ta raqamini 

aniqladi xolos. Ta’kidlash joizki, Viyet ham Arximed usulidan foydalanadi, lekin u favqulodda ulkan 

koʻpburchak (393216 tomonli! - tasavvur qilishning oʻzi mushkul) bilan ish koʻradi va shunga muvofiq, 

hisoblash amallarini bag’oyat murakkablashtirib yuboradi. Viyetning zamondoshi va ayni vaqtda uning ilmiy 

raqibi boʻlgan Andrean van Roomen (1561-1615) ismli golland matematigi ham Arximed usuliga murojaat 

qiladi va endi u al-Koshiydan biroz oʻzib ketadi. 1593-yilda van Roomen “pi”ning verguldan keyingi 16 

raqamini aniq topgan. 1597-yilda esa π sonining 17 ta oʻnli raqamini hisoblash boʻyicha natijasini e’lon qilgan. 

Bunga bir necha yillar davomida 1073741824230 =  burchakni hisoblash yordamida erishganini e’tirof 

qilgan. 

Van Roomendan keyin “pi”ning aniq topishga uringanlar orasida eng katta muvaffaqiyatga erishgan 

olim sifatida nemis-golland matematigi Leyden universiteti professori Lyudolf van Seylen (1539-1610) qayd 

etiladi. U Arximed usuli bilan ichki va tashqi chizilgan 32512254720 burchakkacha borgan va π sonining 20 

ta oʻnli raqamini hisoblashga muvaffaq boʻlgan. Bu natijaga bag’ishlangan ishi 1596-yilda chop qilingan va 

ishini quyidagi soʻzlar bilan yakunlagan: “Kimda xohish boʻlsa hisoblashda davom etsin”. Oradan biroz vaqt 

oʻtgach Ludolf van Seylen yana π sonining oʻnli raqamlarini hisoblashga kirishib, 35 ta raqamgacha aniqlaydi. 

Ludolf van Seylenning “pi”ni aniqlash borasidagi muvaffaqiyati oʻsha davr matematikasi uchun ulkan yutuq 

sanalgan, hamda u oʻz hamkasblari orasida mislsiz mashhurlikka erishgan. Shu sababli, oʻsha zamonlarda hatto 

“pi” sonini van Seylen sharafiga uning ismi bilan bog’lab, “lyudolf soni” ham deb nomlay boshlashgan. Van 

Seylen “pi”ning verguldan keyingi oxirgi sonigacha oʻta aniqlikda topish uchun deyarli butun ilmiy faoliyatini 

bag’ishladi. Ta’bir joiz boʻlsa, van Seylenni “pi vasvasasi”ga uchragan desak ham oʻrinli boʻladi. Soʻzimizning 

isboti sifatida, u oʻlimidan oldin ushbu sonning oʻzi aniqlagan barcha raqamlarini oʻz qabr toshiga oʻyib 

yozishlarini vasiyat qilib ketgan. 

Van Seylendan keyin ham, uning muvaffaqiyatini takrorlash boʻyicha bir necha avlod matematiklari 

qattiq urinib koʻrishdi. Ulardan ba’zilari bu vazifani uddalashdi ham. Masalan, 1621-yilda Villebrord Snell 

ismli matematik van Seylen natijasini takrorlagan boʻlsa, 1630-yilga kelib, avstriyalik astronom Kristof 

Grinberger bu borada yangi rekord oʻrnatdi. U verguldan keyingi 39 ta raqamni aniq hisoblab chiqishga erishdi. 

XVI asrdan e’tiboran, Yevropa ilmiy uyg’onish davrining eng yuksak zakovat egalari boʻlgan olimlar 

ham oʻz ilmiy faoliyatlarida “pi”ni aniq hisoblash masalasini kun tartibiga qoʻya boshlashdi. Masalan, buyuk 

matematik olimlar Gotfrid Leybnits va Isaak Nyutonlarning ishlarida ham bu boradagi izlanishlar uchraydi. 

E’tiborga molik jihati shuki, bu olimlarning ishlaridan boshlab, endilikda “pi”ni aniqlash masalasi istisnosiz 

ravishda faqatgina geometrik yasashlar evaziga topiladigan Arximed usulini asta-sekinlik bilan chetlab, aynan 

ushbu buyuk olimlarning ilmiy mehnatlari mahsuli boʻlmish cheksiz kichik miqdorlar analizi doirasiga kirib 

bora boshladi. 

Biroq, Nyuton qanchalik daho olim boʻlmasin, u “pi”ning verguldan keyingi atigi 16 raqamini hisoblab 

chiqqan xolos. Buning oʻziga xos sababi bor albatta. Isaak Nyuton “pi”ning verguldan keyingi xonalaridagi 

raqamlarni aniq hisoblash masalasiga hech qachon jiddiy yondashmagan. Uning kundaliklarida bu ish bilan 

shug’ullanganining sababi sifatida bekorchilik, ya’ni, “boshqa biror tayinli mashg’ulot boʻlmagani” qayd 

etiladi. Shu sababli, Nyutonning birorta ham ilmiy ishida “pi”ni hisoblashga bag’ishlangan bir satr ham 

ma’lumot topa olmaysiz. Uning bu boradagi ishlari, aytish mumkinki, “ermak”lari faqat olim vafotidan keyin, 

uning qoralama-kundaliklaridan topilgan va e’lon qilingan. 

Biz yuqorida “pi” endilikda geometriya sahnasidan chiqib, asta-sekin algebra olamiga kirib borishga 

oʻtganini qayd etdik. Nyuton va Leybnitslar boshlab bergan matematik analiz usullarini qoʻllash orqali, ulardan 

keyingi olimlar avlodi, “pi”ni hisoblashda yanada olg’a siljishga erisha boshladilar. Masalan, 1699-yilda 

britaniyalik Abraxam Sharp ismli olim “pi”ning verguldan keyingi naq 71 ta raqamini aniq hisoblashga erishdi. 

Bir necha yil oʻtgach, aniqrog’i 1706-yilda uning vatandoshi Jon Mechin oʻz nomi bilan ataluvchi mashhur 

trigonometrik formulalarni kashf qildi va ushbu formulalar asosida “pi”ning verguldan keyingi dastlabki 100 

ta raqamini hisoblab chiqarishga muvaffaq boʻldi. 

Muhokamalar va natijalar. E’tibor bergan boʻlsangiz, maqola muqaddimasida biz avvaliga aylana 

uzunligining diametriga nisbati doimiy qiymat (≈3.1415) ekani va uning yunon alifbosidagi “π” belgisi bilan 

ifodalanishini aytib oʻtdik. Keyinchalik, tarixiy ma’lumotlar keltirish asnosida esa, biz bu sonni “pi” deb keltira 

boshladik. Buning sababi shuki, Jon Mechinning muvaffaqiyati ma’lum qilingan oʻsha 1706-yilgacha 

matematikada mazkur son “π” koʻrinishida belgilanmas edi. Aylana uzunligining diametriga nisbatini maxsus 

belgi bilan ifodalangan ilk asar bu 1689-yilda Iogann Shturm muallifligida chop etilgan matematika darsligi 
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boʻlib, unda mazkur son “e” koʻrinishida belgilanadi. Qahramonimizning “π” koʻrinishida ifodalanishi esa, 

aynan Jon Mechin muvaffaqiyatga erishgan yildan e’tiboran urfga kirgan. Faqat bunday belgilashni Mechin 

emas, balki boshqa bir yetuk matematik - Uilyam Jons taklif etgan. Jonsning 1706-yilda chop etilgan 

“Matematikaga yangitdan kirish” asarida ushbu mashhur son oʻzining hozirgi “ismi”ga ega boʻladi. Jonsning 

aynan ushbu yunon harfini tanlashiga sabab, uning yunon tilidagi “periferiya” (περιφέρεια) - aylana, hamda, 

“perimetron” (περίμετρος) - perimetr soʻzlarining bosh harfi ekanligi sabab boʻlgan. π belgisining ilm-fan 

olamida ommalashuviga asosiy sabab esa, bu belgining buyuk matematik olim Leonard Eyler qalamiga 

mansub koʻp ming adadli matematika kitoblarida keng qoʻllanganligi boʻlgandi. 

Vaqt oʻtishi bilan Mechin formulalari π ni aniq hisoblash uchun asosiy matematik vosita oʻlaroq katta 

sahnaga chiqa boshladi. 1700-yildan keyin, toki XX asr boshlarigacha “π masalasi” bilan shug’ullangan 

olimlarning deyarli hammasi aynan Mechin formulalaridan foydalangan. Xususan, nemis matematigi Georg 

Vega 1794-yilda Mechin formulasi orqali 137-raqamgacha topgan boʻlsa, 1841-yilda Uilyam Rezerford 152 

ta raqamini topganini ma’lum qilgan (uning natijasi aslida 208-xonagacha boʻlgan, lekin, natijadan faqat 152-

xonagacha qismi toʻg’ri edi). 1853-yilda Rezerford “π masalasi”ga qaytadi va endi u mutlaq rekord oʻrnatadi: 

440 ta raqam! 1844-yilda nemis matematigi Zaxarius Daze π ning 200 ta raqamini hisoblab chiqdi. 1847-yilda 

esa daniyalik astronom va matematik Tomas Klausen 248-xonagacha aniq yetib bordi. 1853-yilda Vilgelm 

Lemann ismli nemis olimi 261 ta raqam bilan rekordni yangiladi. 1854-yilda esa, uning vatandoshi boʻlmish, 

professor Rixter avvaliga 330, keyin, 400 va yakunda 500 ta xonagacha aniq hisoblab berdi. Angliyalik 

havaskor matematik Uilyam Shenks esa, 1875-yilda bu masalada yanada chuqurroq ketdi: Shenks π ning 707 

ta raqamini aniqlab bergandi. 

Shenksning natijasi XIX asr oxiri ilm-fani uchun katta shov-shuv boʻlgan. Birinchidan, u mutaxassis 

emas, balki havaskor matematik edi. Ikkinchidan, u professor Rixter natijasidan naq 207 ta koʻp raqam 

hisoblagandi. Shu sababli unga Parijdagi mashhur ilmiy kashfiyotlar muzeyida alohida hoshiyador lavh 

oʻrnatilgan. Lekin keyinchalik Shenksni shon-sharafga burkashda biroz shoshma-shosharlik qilingani 

oydinlashib qoldi. 1947-yilda “Nature” jurnalida e’lon qilingan maqolalarning birida, Shenks natijasida 527-

xonadan keyingi qismi notoʻg’ri ekani isbotlangach, Parij muzeyi xodimlari hoshiyador lavhni olib tashlash 

boʻyicha ancha-muncha xarajat qilishga majbur boʻlishgan. 

Shu tarzda, hikoya qilganimizdek, maqolamiz qahramoni π uzoq asrlar mobaynida jahonning eng yetuk 

matematiklari uchun ilmiy faoliyatdagi eng asosiy tadqiqot obyektlaridan biri sifatida doimo dolzarb boʻlib 

keldi. Shunisi qiziqki, oʻsha oʻtkir matematiklarning aksariyati, qachonlardir kelib π sonining oʻta aniq va 

inkor qilib boʻlmas qiymati, ya’ni, verguldan keyingi oxirgi raqami albatta topiladi deb ishonishgan. Bejizga 

biz 1875-yilga oid soʻnggi natija bilan toʻxtalish qilmadik. Garchi toʻla aniq boʻlmagan boʻlsa ham, oʻsha yilgi 

Shenksning natijasi (707 ta raqam) π ning verguldan keyingi barcha raqamlarini oxirigacha aniq topishga 

qaratilgan urinishlar ichida oxirgisi boʻlib qoldi. Chunki, 1882-yilga kelib, olmon matematigi fon Lindeman, 

bunday ishonchning oxiri puch ekanini qat’iy matematik uslubda isbotlab berdi. Ha, koʻpchilik 

matematiklarning hafsalasini pir qilgan ushbu isbotga koʻra, π ning “aniq” qiymatini topishning imkoni yoʻq 

va u hech qachon boʻlmaydi! Sababi, π soni 1761-yilda isbotlanganidek irratsional son boʻlibgina qolmay, 

balki, u sonlarning yana bir alohida turkumi - transsendent sonlar safiga ham kiradi. Bu shuni anglatadiki, π 

ning aniq qiymatini, verguldan keyingi oxirgi raqamgacha oʻta aniqlikda topish borasidagi masalani sirkul va 

chizg’ich yordamida mutlaqo hal qilib boʻlmaydi. Fon Lindeman aynan shuni qat’iy isbotlab berdi va π 

shinavandalarining ustiga “muzdek suv quydi” [1]. 

Kompyuterlar paydo boʻlgach π soni bilan bog’liq hisob kitoblarni tekshirish imkoni hosil boʻlgan. 

1945-yilda paydo boʻlgan elektron hisoblash mashinasi Shenks 528-raqamdan boshlab xato qilganini 

koʻrsatgan, ya’ni qolgan 128 ta raqam xato boʻlgan. 

Kompyuterlar paydo boʻlishi bilan π sonining oʻnli raqamlarini hisoblash ishlari tezlashib ketgan. 

Avvaliga matematik Daniel Fergyusson mexanik kalkulyatordan foydalanib, verguldan keyingi raqamlar 

miqdorini 808-tagacha yetkazdi. 1949-yilda esa matematik Jon fon Neyman (1903-1957) boshchiligidagi ilmiy 

guruh, oʻsha zamon uchun eng ilg’or EHM sanalgan ENIAK kompyuterida π ni imkon qadar aniq hisoblashga 

moʻljallangan maxsus dastur yozib ishga tushirishdi. Kompyuter dasturni 70 soat davomida qayta ishladi va 

2037 ta xonadan iborat natija taqdim etdi. 1958-yilda F.Jenyuu IBM 704 kompyuteri yordamida 10000 ta 

raqamni hisoblagan. 1961-yilda esa Daniel Shenks va Jon Renchlar tomonidan IBM 7090 kompyuterining 9 

soatlik hisoblashidan keyin, π ning verguldan keyingi dastlabki 100000 (yuz ming) ta raqami aniqlandi. 

Millionlik dovon esa 1973-yilda, Jan Giyu va M.Buyelar tomonidan SDS7600 kompyuterining deyarli bir kun 

muddat sarflab bajargan ishidan soʻng bosib oʻtildi. Oʻsha davrdagi kompyuterlarning ishlash tezligi bundan 

ortig’iga imkon bermasdi. SDS7600 kompyuterida π ning milliardinchi xonasigacha aniq hisoblash uchun 

taxminan 25 yilcha vaqt talab qilinardi. 70-yillarda bu narsa imkonsiz deb qaralgan va ayrim pessimist olimlar 

oʻrtasida π ni hisoblash boʻyicha chegaraga yetib keldik degan fikrlar ham paydo boʻlgan. Biroq, 1976-yilga 
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kelib mutaxassislar Yudjin Salamin va Richard Brent, matematiklar shohi deb e’tirof etiluvchi olim Gaussning 

XIX asrdayoq e’tirof etgan gipotezasiga asoslanuvchi, yangi matematik algoritmni ishlab chiqishdi. Uning 

mohiyati oʻrta arifmetik va oʻrta geometrik qiymatlarni ketma-ket hisoblab borishga asoslanadi. Ushbu 

algoritm asosida yotuvchi formulani esa kompyuter yordamisiz hisoblashning imkoni yoʻq. Biroq Salamin va 

Brent formula va uning dasturiy algoritmini keltirib chiqarishga chiqarishdi-yu, lekin uloqni yaponlarga oldirib 

yuborishdi. Oʻsha formula vositasida 1982-yilda Tokio universitetining Yasumasa Kanada boshchiligidagi 

ilmiy guruhi Salamin va Brent algoritmini HITACHI-M-280H kompyuterida qoʻllab, 30 soatlik ish 

faoliyatidan keyin 16777206 ta (16 milliondan ziyod!) ta raqam natija bilan butun dunyo matematiklari lol 

qoldirishdi. Aytish mumkinki, oʻsha yapon olimi Yasumasa Kanada ham, van Seylen kabi “π vasavasasi”ga 

uchragan boʻlsa kerak. Zero u oʻshandan buyon π ni maksimal aniq hisoblash boʻyicha oʻz rekordini takror-

takror yangilab kelmoqda. Xususan u 1987-yilda oʻz rekordini 134 214 700 ga yetkazgan edi [1]. 

1986-yilda Devid Beyli Cray-2 superkompyuteri   sonining 29 360 000 ta oʻnli raqamini topgan, 1987-

yilda Y.Kanada va uning xodimlari NEC SX-2 superkompyuteridan foydalanib, 134 217 000 ta raqamni 

aniqlashgan. 

1989-yilda asli kievlik boʻlgan Nyu-Yorkning Kolumbiya universitetidan aka-uka Devid va Gregori 

Chudnovskiylar, π xonalari sonini milliard dovonidan oʻtkazish orqali yaponlarning rekordini yangilab 

qoʻyishdi. Ular 1 011 196 691 ta xonagacha aniqlab Ginnesning rekordlar kitobiga kirishga muvaffaq 

boʻlishgan. Keyinroq Chudnovskiylar 2 millardlik dovonni (1991-yil) va keyinroq 4 milliardlik marrani ham 

zabt etishdi (1994-yil). Biroq Kanada boshchiligidagi ilmiy guruh yana rekordni qaytarib oldi. Avvaliga ular 

1996-yilda 8 milliardli, 1997-yilda esa 51 milliardlik xonalarni egallashdi. Ta’kidlash joizki, ular foydalangan 

HITACHI SP2201 superkompyuteri 128 ta protsessorga va 1024 gigabayt operativ xotiraga ega. Shunday 

ulkan salohiyatli ushbu superkompyuter, 51 milliardlik dovonni egallash uchun 29 soat vaqt sarflagan. 

Kanada boshchiligidagi yapon π chilari bu bilan cheklanib qolishmadi. Ular 2002-yilda trillionlik 

marrani bosib oʻtishdi (1241100000000). Kanadaning trillionlik rekordi 2009-yilgacha amalda boʻldi. Aynan 

oʻsha yili Kanada jamoasini oʻz vatandoshlari va hamkasblari - Sukuba universiteti olimlari dog’da qoldirdi. 

Hisoblashlar T2K Tsukuba System deb nomlanuvchi superkompyuterda bajarilgan. U har biri toʻrt yadrolik 

boʻlgan 640 ta AMD Operton protsessorlari bilan jihozlangan boʻlib, 73 soat 36 daqiqalik ishlashdan soʻng, π 

ning verguldan keyingi 2576980377524 ta xonasini aniq chiqarib bergan. Biroq, sukubaliklarning rekordi ham 

uzoqqa bormadi. 2011-yilda Seguro Xonda boshchiligidagi boshqa bir yapon olimlari guruhi 10 trillionlik 

marrani zabt etdi. 2013-yilda Xondaning oʻzi 12 trillionlik marradan oʻtgan va shu natija hozircha jahon 

rekordi boʻlib turibdi. 2014-yilning 7-oktyabr sanasida 13 trillioninchi marradan ham oʻtilgani haqidagi 

xabarlar OAVda paydo boʻlgan edi. Biroq hozirgacha bu ma’lumot aniq tasdiqlanganicha yoʻq [1, 3]. 

π vasvasasi uning verguldan keyingi raqamlarini aniq hisoblashga boʻlgan “π parastlik” bilan cheklanib 

qolmagan. Zamonamizda, shuningdek, π ning verguldan keyingi raqamlarini aniq yoddan aytish boʻyicha ham 

rekord oʻrnatishga qaratilgan musobaqalar bormoqda. Bu boradagi dastlabki rekordni 1977-yilda kanadalik 

matematik Saymon Playfer 4096 ta raqam bilan oʻrnatgan. Hozirgi amaldagi rekord egasi esa Hindiston 

fuqarosi Rajvir Mina boʻlib, u 2015-yilning 21-mart sanasida 10 soatga yaqin vaqt mobaynida π ning 70000 

ta raqamini yoddan aytib bergan. 

Xulosa oʻrnida shuni ta’kidlash joizki, umumta’lim maktablarida va oliy ta’lim muassasalarida 

matematika fanlaridan oʻquv va toʻgarak mashg’ulotlarini olish borishda mazkur maqolada keltirilgan π soni 

bilan bog’liq ma’lumotlarni oʻquvchilar e’tiboriga havola etish orqali fanga boʻlgan qiziqishlarini orttirish 

mumkin. 

Ma’lumki, tarix oʻtmish bilan kelajakni bog’lovchi koʻprik boʻlib, talabalarni vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalashda asosiy rol oʻynaydi. Ushbuni e’tiborga olgan holda π sonining oʻrganilish tarixi batafsil koʻrib 

chiqilgan. Mazkur ishning ommabob boʻlishiga erishish maqsadida uni bayon qilishda [2, 15] ilmiy 

izlanishlarda qoʻllanilgan ilg’or pedagogik usullardan hamda fanni amaliy tatbiqiga bag’ishlangan 

masalalardan foydalanilgan. 
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